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ВВЕДЕНИЕ

Формирование и развитие мирового информационного пространства привело к наращиванию геополитического влияния путём использования информационных технологий с целью информационного воздействия на массовое сознание, общественный и государственный порядок в разных странах. Таким образом, информационно-коммуникационные технологии превращаются в сильнейшее информационное оружие.
В последние годы угрозы, связанные с использованием ИКТ в военно-стратегических целей, стали мощным дестабилизирующим фактором, который задал новую направленность международных отношений.
Сегодня многие политологи, эксперты в области международных отношений говорят о возобновлении противостояния стран западного сообщества и России. При этом, фактор американского влияния оказывает непосредственное воздействие на внешнюю политику западных государств. С этой целью используется многообразный спектр инструментов: от мер финансовой поддержки до организации оппозиционных настроений в обществе, осуществление которых направлено на запугивание правящей власти. Существование подобного столкновения западного мира и России не является новым. Подобные идеи заложены, в том числе, в работах С. Хантингтона[footnoteRef:1] и Н.Я. Данилевского[footnoteRef:2]. [1: Хантингтон С. Столкновение цивилизаций / [пер. с англ. Т. Велимеева]. М.: Издательство АСТ, 2016. – 640 с. ] [2: Данилевский Н.Я. Россия и Европа. М.: ЭКСМО, 2017. – 576 с. ]

Для реализации идей противостояния страны Запада создавали и объединялись в различные коалиции. С середины XX века и по настоящее время таковой является Организация Североатлантического договора (НАТО). С течением времени с приходом в нашу жизнь информационно-телекоммуникационных технологий и их скоростным развитием происходит совершенствование применяемых инструментов, а также их смещение в новую информационную плоскость в отношении противника. Усиление роли воздействия информационных технологий на противника характерно также и для блока НАТО.
Усиливающиеся влияние России в мировом сообществе вызывает обеспокоенность со стороны Организации Североатлантического договора. В 2014 году Генеральный секретарь НАТО назвал политику России в контексте украинского кризиса и действия ИГИЛ главными угрозами безопасности НАТО[footnoteRef:3]. [3: Генсек НАТО считает ИГИЛ и Россию главными угрозами для альянса // ВЕСТИ.RU. Режим доступа URL: https://www.vesti.ru/doc.html?id=2012834&cid=9 ]

В 2021 году НАТО принимает новую стратегическую концепцию в связи с изменением политической обстановки. По заявлению Йенса Столтенберга, она будет нацелена на сдерживание России и Китая.
Генсек альянса добавил, что новая концепция должна учитывать новый подход к России. «В концепции от 2010 года мы говорили о партнерстве с Россией, но с тех пор мы видим агрессивные действия по отношению к соседям, и ситуация сильно изменилась», [footnoteRef:4]- уточнил он. Прежняя концепция была направлена на «укрепление сотрудничества с Россией» и оставляла «дверь открытой для вступления в НАТО новых членов из числа европейских демократических стран». [4: Ничего личного, просто бизнес. Россия, Китай и терроризм – это теперь синонимы. URL: https://urfonews.ru/20210220/14341.html
]

Таким образом, российская угроза для НАТО становится камнем преткновения в отношениях с Россией.
Актуальность исследования связана с поворотом отношений между НАТО и Россией в конфронтацию после 2014 года. Обострившееся противостояние России и НАТО продолжается до настоящего момента. Информационное противоборство является главной формой во взаимодействии двух сторон. С двух сторон происходит широкое распространение программ и проектов в области ведения информационной политики.
Сложность в оценке инфо противоборства добавляет двойная парадигма в ведении политики двух сторон. Разный взгляд на определения «угроза», «кибербезопасность», «информационная политика» требуют отдельного анализа в работе с двух сторон.
Предмет исследования. Подходы в информационной политики НАТО и России.
Объект исследования. Информационная политика НАТО в отношении России.
Хронологические рамки исследования определяются с момента поворота отношений России и НАТО в параллельную плоскость с 2014 года. Именно украинский кризис рассматривается как наиболее важный фактор информационного противостояния в данной работе.
Цель и задачи исследования. Цель исследования – выявить различия в подходах в информационной политики НАТО и России, разработать предложения по совершенствованию противодействия антироссийской информационной политики НАТО в отношении России.
Для достижения указанной цели были обозначены следующие задачи:
- изучить содержание понятия «информационная политика»;
- проанализировать зарубежный опыт реализации информационной политики, в том числе на основе анализа концептуальных документов в указанной сфере;
- выявить принципиальные отличия в подходах в области киберпространства со стороны НАТО и России через нормативно-правовые документы;
- определить механизмы сотрудничества России и НАТО в сфере кибербезопасности;
- выявить основные направления, инструменты и каналы реализации информационной политики НАТО в отношении России и рассмотреть место России в системе объектов информационного воздействия НАТО;
- изучить основные методы, инструменты информационной политики России в отношении стран-участниц НАТО;
- сравнить дипломатическое сотрудничество в области кибербезопасности России и стран НАТО во главе с США во время президенств Б. Обамы и Д. Трампа;
- определить тормозящие факторы развития отношений России и НАТО и перспективы их регулирования.
Методологическая основа исследования. Динамичный характер изменений в информационной сфере предопределил использование в качестве методологической основы принципов всесторонности, объективности, целостности, единства исторического и логического. В ходе написания магистерского исследования использовались такие методы, как:
- метод сравнительного анализа, примененный в ходе изучения подходов России, США, некоторых стран-союзниц НАТО к регулированию сферы информационной политики, закрепленных в концептуальных документах указанных стран;
- исторический и системный метод, используемый при анализе этапов развития информационной политики НАТО;
- анализ и обобщение информации, содержащейся в официальных документах Организации Североатлантического договора и Российской Федерации, сведений, полученных из открытых источников в сети Интернет, научных исследований и трудов.
Источниковая база. В рамках данного магистерского исследования важное значение было уделено работе с первоисточниками. Для выявления различий в понимании информационной политики в разных государствах были проанализированы концептуальные документы в сфере реализации информационной безопасности стран-участниц НАТО и документы со стороны Российской Федерации. Для отслеживания этапов развития информационной политики НАТО были проанализированы документы, выпущенные главами государств и правительств стран-участниц НАТО по итогам встреч, прошедших в Праге, Риге, Бухаресте, Страсбурге, Уэльсе, Варшаве, Лиссабоне.
При написании данной работы были проанализированы некоторые источники, имеющие прямое отношение к заданной теме исследования. В первую группы были отнесены концептуальные документы стран в области информационной политики и кибербезопасности. Здесь рассматривались такие документы, как Стратегия государственной информационной политики, Доктрина информационной безопасности РФ, Стратегия национальной безопасности РФ, Стратегия современного информационного общества, Политика в области киберзащиты НАТО, Стратегическая концепция НАТО, Стратегия национальной кибербезопасности США. Кроме того, были изучены доклады группы «Five eyes», а также ежегодный доклад НАТО за 2020 год. Важное значение в этой группе имеют декларации по итогам встречи на высшем уровни в Лиссабоне, Риге. Помимо этого, были изучены Стратегическая Концепция Обороны и Обеспечения Безопасности членов Организации Северо-Атлантического Договора, Таллинское руководство.
Во вторую группу источников вошли монографии отечественных и зарубежных авторов. Из научной литературы были изучены монографии В.О. Богомолова, А.И. Смирнова, В.Д. Попова, А.И. Соловьева, А.В. Манойло, а также статьи И.В. Ефремова, А.В. Манойло, Ю.А. Нисневич, В.М. Володина, посвященные проблематики в информационной сфере и информационным технологиям в сфере безопасности. Сюда вошли и научные работы зарубежных авторов: Маргеттс Хелен., Conley H., Hernon P., Blank S.J.
Говоря о вопросах реализации Россией информационной политики, а также информационного взаимодействия России и НАТО, были проанализированы аналитические доклады Центра стратегических коммуникаций НАТО, исследовательского комитета «New knowledge» Колумбийского университета и Canfield Research, а также работы Стефана И. Бланка[footnoteRef:5], А.И. Смирнова[footnoteRef:6]. [5: Blank S.J. NATO after enlargement: new challenges, new missions, new forces. USA.:1998. – 258 с. ] [6: Смирнов А.И. Современные информационные технологии в международных отношениях: монография / А.И. Смирнов. – М.: МГИМО-Университет, 2017. – 334, [2] с. ]

Кроме того, необходимо отметить Интернет-источники, где были представлены заявления глав государств, Генерального секретаря НАТО и Министра иностранных дел РФ Сергея Лаврова, доклады экспертов о будущих тенденциях информационной войны, материалы с конференций и работы с анализом текущего состояния отношений России и НАТО международных экспертов, а также новостные ленты bbc.com, currenttime.tv, ria.ru, tass.ru, rambler.ru, rg.ru.

[…]

США и России по вопросу кибербезопасности, такие как, российско-американские официальные визиты, принятые документы по регулированию интернета в области кибербезопасности. Также было оценено российско-американское сотрудничество по вопросам в киберпространстве в период президентства Б. Обамы и Д. Трампа. Были рассмотрены проблемные аспекты в области российско-американского сотрудничества и перспективы взаимоотношений России и НАТО при президенте Д. Байдене. В конце главы был подведен вывод о существующих факторах информационного противостояния. Помимо существующих факторов в отношениях России и НАТО, было обращено внимание на имеющиеся разногласия двух сторон, в том числе и в области киберпространства.
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В данной выпускной работе были рассмотрены подходы к термину «информационная политика» и выявлены основные направления, инструменты и каналы реализации информационной политики НАТО в отношении России, изучены основные методы, инструменты информационной политики России в отношении стран-участниц НАТО, также удалось провести сравнительный анализ нормативно-правовых документов России и стран НАТО и, в связи с этим выявить различные подходы стран к кибербезопасности.
В рассмотренных концепциях и документов правового характера в области регулирования информационной политики существующая разница в использовании инструментов, практических подходах к кибербезопасности, регулировании Интернета в информационной политики странами является недостаточным препятствием между взаимоотношением России и НАТО. Все же проблема в выработке единого международно-правового инструмента в области кибербезопасности остается.
Подводя итоги, можно утверждать, сегодня США и НАТО считают, что Россия обладает достаточным потенциалом для угрозы Североатлантическому альянсу.
Реализация Соединёнными Штатами Америки экспансивной стратегической линии продолжается на весь миропорядок и отношение с Западными партнёрами, протекающие на фоне глобализационных и технологических процессов, где основным инструментом ведения диалога является гибридная война. Спектр российских угроз национальной безопасности имеет тенденцию, в связи с этим постоянно расширяться, что подтверждает актуальность данного исследования.
В ходе исследования были выявлены некоторые недостатки и, в связи с этим обозначены основные направления совершенствования системы обеспечения безопасности РФ, такие как устранение всех противоречий в законодательстве в области информационной политики и создание устойчивых институтов.
Прежде всего, для решения основных проблем РФ в области кибербезопасности, необходимо разрешить вопросы в нормативно-правовых документах, а именно выявить четкую выверенную стратегию по отношению к информационной политики в международных отношениях и закрепить в документально-правовой базе.
Динамичность факторов информационного противостояния подтверждается активными действиями со стороны НАТО и России на внешнеполитическом уровне. Украинский кризис является сильнейшим фактором, повлиявший на российско-натовское сотрудничество. Для возобновления эффективных дипломатических отношений России и НАТО необходимо устранение ряда проблем, вызванных данным кризисом.
Однако это - не единственный фактор, военная деятельность России вблизи границ НАТО, агрессивная военная политика, нарушение международных норм Россией в случае с применением отравляющего вещества в Великобритании в 2018 году также признаны НАТО дестабилизирующими действиями со стороны России.
Расширение НАТО, выход США из ДРСМД также занимают не последнее место в развитии диалога между НАТО и Россией.
Несмотря на политику открытых дверей НАТО и готовность сотрудничать с Россией по ряду вопросов, между странами существуют разногласия и настороженность в отношениях. Заявления о кибератаках не обходят стороной в России и США.
24 февраля 2021 года стало известно о заявлении компании Microsoft о том, что у нее имеются «основательные доказательства» причастности России к нашумевшей волне кибератак как минимум на девять федеральных ведомств США и десятки частных компаний. Касательно доказательств, американские эксперты ответили, что на предоставление фактов понадобится некоторое время.
Сенаторы Совета Федерации РФ полагают, что около половины всех кибератак на важные объекты России исходят из США.
Глава Комиссии Совета Федерации по защите государственного суверенитета и предотвращению вмешательства во внутренние дела РФ Андрей Климов привел данные из источников об общем количестве кибератак на «существенные объекты РФ» по сравнению с общим количеством кибератак из-за рубежа.
«По нашим оценкам, доля кибератак, осуществляемых из США, по чувствительным объектам РФ достигает как минимум 48–52%», — заявил Климов в декабре 2020 года во время круглого стола в СФ.[footnoteRef:92] [92: Кибервойна России и США // TADVISER. URL: https://www.tadviser.ru/index.php/Статья:Кибервойна_России_и_США (дата обращения: 21.04.21).
]

Россию называют одним из главных возмутителей спокойствия в глобальном интернете.
Таким образом, тема кибератак становится популярной на современном этапе. Другой вопрос заключается в действительности осуществления кибератак на критическую инфраструктуру. Так, российские эксперты предлагают разделять американские заявления о кибератаках на заявления с представленными доказательствами и заявления, необоснованные фактами.
Проблема киберугроз и вопросы, связанные с кибербезопасностью отражены в основных внешнеполитических документах стран НАТО и России.
Опасность глобального конфликта в киберпространстве усугубляется наличием ядерного арсенала у ведущих мировых держав. Применение оружия другого рода, отличного от оружия в киберпространстве, при возникновении угрозы национальной безопасности страны возможно, в некоторых доктринах стран данный факт подкрепляется наличием правовых документах.
[bookmark: _Hlk70347208]Разработка единой политики с союзными государствами по обеспечению международной безопасности в сфере борьбы с терроризмом, экстремизмом, сепаратизмом и организованной преступностью является глобальной задачей на сегодняшнем этапе. Усиление совместно с союзниками шагов по координации и обновлению возможностей по обеспечении стратегической коммуникации и мониторингу для противостояния гибридным агрессиям, а также выработка коллективной реакции на агрессию является необходимом шагом в целях укрепления сотрудничества на международной арене.
Перспективы урегулирования возникновения глобальных угроз в области киберпространства связаны с выработкой механизма совместного противодействия угроз и коллективной реакцией России и стран НАТО на возникающие вызовы путем дипломатических встреч, конференций и семинаров.
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