ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Силкиной Александры Вадимовны на тему: «Факторы информационного противостояния в отношениях России и НАТО».
Оценка качества работы:

№

п. п.
Критерии оценки

( модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5
Автор исследует актуальную проблему нарастания информационных угро в системе МО

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5
Автор выявляет общие и особенные черты в информационной политике России и США

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
5
Цель и задачи взаимосвязаны

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Источниковая база разнообразна, проведен ее профессиональный анализ

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Список литературы полный, проведен анализ на высоком уровне, изучены ведущие исследования по теме

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам

(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
5
Методы корректны

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
5
Соответствуют

8.
Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
5
Соответствует всем требованиям

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)
5
Высокая степень активности и ответственности

Средняя оценка:
5

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: особо отметить работу.
2. Рекомендованная оценка: отлично
«07»июня 2021 ____ _/ Еремина Н.В.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.